
 

 

COMUNE DI GENIVOLTA 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

 

 

ORIGINALE           N. 54 DEL 16-11-2019 

 

 

 

OGGETTO : APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE, DUP E 

NOTA INTEGRATIVA  PER IL TRIENNIO 2020/2022. 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove, addì  sedici del mese di novembre, alle ore 14:00, nella sala 

comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito 

sotto la presidenza del Sindaco  Gian Paolo Lazzari la Giunta Comunale. Partecipa all'adunanza ed 

è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale Dott.ssa ANGELINA  

MARANO 

 

Intervengono i Signori: 

 

 

 

 

Lazzari Gian Paolo Sindaco Presente 

Repellini Paolo Vice Sindaco Presente 

Marchesi Simone Assessore Presente 

 

 

Totale Presenti    3 Totale Assenti    0 

 

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento : 



 

 

 
 

OGGETTO : APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE, DUP E 

NOTA INTEGRATIVA  PER IL TRIENNIO 2020/2022. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTA  la legge 30 dicembre 2018, n. 145 ( legge di bilanci 2019); 

VISTO l’art. 162, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, a norma del quale “Gli enti locali deliberano 

annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni 

di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli 

esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;  

RILEVATO che, in concomitanza con l’approvazione del bilancio triennale 2020/2022, si rende necessario 

procedere all’aggiornamento del DUP al fine di renderlo coerente con le previsioni inserite nello schema di 

bilancio 2020/2022; 

VISTO l’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 a norma del quale allo schema di bilancio annuale di 

previsione sono allegati: 

 • il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;  

• il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato per 

ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  

• il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli esercizi 

considerati nel bilancio di previsione;  

• il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;  

• per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;  

• per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni 

per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 

 • la nota integrativa; 

 • il piano degli indicatori; 

VISTO che l’art. 172 prevede inoltre che al Bilancio di Previsione vengano allegati anche: 

 -la deliberazione, da adottarsi annualmente prima dell'approvazione del bilancio, con la quale i comuni 

verificano la quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e 

terziarie -ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 865, e 5 agosto 1978, n. 457, che 

potranno essere ceduti in proprietà od in diritto di superficie; con la stessa deliberazione i comuni 

stabiliscono il prezzo di cessione per ciascun tipo di area o di fabbricato; 

 -le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le 

eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, 

nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei 

servizi stessi; 

 -la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle 

disposizioni vigenti in materia; 

DATO ATTO che il comune di Genivolta  non ha predisposto un Piano per l’Edilizia Economica e Popolare 

di cui alla legge 167/1962 come modificata dalla legge 865/1971, né ha approvato il Piano per gli 

Insediamenti produttivi ( PIP), per cui non deve procedere alla determinazione del prezzo di cessione delle 

aree o fabbricati. 



 

 

VISTO il DPCM 28 dicembre 2011 e successive modifiche con il quale sono stati adottati gli schemi di 

bilancio sperimentali e i successivi aggiornamenti;  

RICHIAMATE, inoltre, le disposizioni del medesimo D.L. n. 78/2010 che dispongono, a vario titolo, delle 

riduzioni obbligatorie di spese; 

DATO ATTO che questo Ente a decorrere dal 01/01/2020 riprenderà in carico le funzioni già trasferite per 

legge alla Unione Lombarda Soresinese; 

RITENUTO, sulla base della normativa precedentemente riportata, di proporre al Consiglio Comunale 

l’approvazione degli schemi di Bilancio e dei relativi allegati;  

DATO ATTO che gli schemi di bilancio sono stati adottati secondo la versione aggiornata degli allegati al 

DPCM 28 dicembre 2011 e successive modifiche concernente la contabilità armonizzata;  

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. n.267/2000;  

VISTO il vigente Statuto comunale; 

VISTO il vigente  regolamento comunale di contabilità; 

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge;  

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 171, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, lo  schema di Bilancio di previsione 

per il triennio 2020/2022 e i relativi allegati, comprensivi del DUP e nota integrativa, depositati agli atti. 

 2. Di dare atto che i suddetti schemi dovranno essere presentati al Consiglio comunale, unitamente agli 

allegati, al Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed alla relazione dell’Organo di Revisione 

Contabile.  

LA GIUNTA COMUNALE   

stante l’urgenza di provvedere in merito con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge  

 DELIBERA 

 di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 TUEL 267/2000. 



 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Sindaco          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Gian Paolo Lazzari Dott.ssa ANGELINA  MARANO 
 

 

 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta: 

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il :                        

ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 del T.U. - D-Lgs. 18/08/2000 n. 267 e trasmessa 

in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa ANGELINA  MARANO 

 

_________________________________________________ 

 
ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione: 

 

|_| è divenuta esecutiva il            ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 267/2000 

 

Li            

 

|_| è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. d. lgs 18 agosto 

2000 n. 267 in data 16-11-2019 

 

Li 16-11-2019 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa ANGELINA  MARANO 

 

 
 


